
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

TITULAR:
LUIZ RABELLO DA SILVA JÚNIOR, matrícula 57205417/1;
SUPLENTE:
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO, matrícula 57227434/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 PORTARIA Nº 4225/2016-DG/CGP, DE 13/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante da exposição e despachos nos 
Processos 2016/249555 e 2016/287886,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LÍCIA MARIA DE SOUZA MARTINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588576/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo 
de Comodato nº 01/2016, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa CALILA ADMINISTRAÇAO E COMÉRCIO S/A, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 4223/2016-DG/CGP, DE 13/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 530/2016-
GCC, de 17/10/2016, e despachos no Processo 2016/424498,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Cooperação Técnica nº 010/2016, fi rmado por este 
Departamento e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, matrícula 55587609/1;
SUPLENTE:
GLAUCO PINTO FREITAS, matrícula 54190431/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 4222/2016-DG/CGP, DE 13/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 546/2016-
GCC, de 31/10/2016, e despachos no Processo 2016/442821,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196791/1, para proceder na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
082/2016, fi rmado por este Departamento e a Empresa BR 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 4145/2016-DG/CGP, DE 02/12/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 586/2016-
GCC, de 18/11/2016, e despachos no Processo 2016/471275,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor UBERLANDE COSTA SOUSA, Técnico de 
Informática, matrícula 54187004/2, para proceder na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
084/2016, fi rmado por este Departamento e a Empresa INGRAM 
MICRO INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4245/2016-DG/CGP, DE 14/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1155/2016-
DG/CNCIR, de 07/12/2016, e despachos constantes no Processo 
2016/500168,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lourdes Beatriz Costa de Souza, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196266/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, 
no período de 12/12 a 16/12/2016, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/12/2016
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 4240/2016-DG/CGP, DE 14/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
156/2016-DHCRV/CHC/GCDHC, de 28/11/2016, e despachos 
constantes no Processo 2016/484337,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora rosely souza pereira, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263134/1, para responder pela Gerência de Controle 
de Documentos de Habilitação de Condutores, no período de 
15/12/2016 a 13/01/2017, durante as férias da titular.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 4239/2016-DG/CGP, DE 14/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº. 
355/2016-Posto Avançado Antônio Barreto, de 10/11/2016, e 
despachos constantes no Processo 2016/461064,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Daniel Amador Sampaio, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588527/1, para responder pela Gerência de 
Posto Avançado da Antônio Barreto, no período de 12/12/2016 a 
10/01/2017, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 4.232/2016-DG/CGP, DE 13/12/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 22/09/2015, no Processo 2015/417478,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 22/09/2016 
a 21/09/2017, a remoção do servidor JOSÉ ROBERTO DOS 
SANTOS FERREIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57208054/1, da CIRETRAN “A” de Breves para a Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 132793
PORTARIA Nº 4305/2016-DG/CGP, DE 22/12/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 1.627, de 
18/10/2016, publicado no DOE 33.234, de 19/10/2016, 
disciplinando o processo seletivo simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário, prevista no art. 36, da Constituição 
Federal, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, com o objetivo de realizar o Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 001/2016, neste Departamento, de acordo com 
o estabelecido no Decreto nº 1.627, de 18/10/2016.
Presidente:
VALDEMIR CORREA MONTEIRO
Membros:
Telma Cristina Pinto de Souza
JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA
FERNANDO RAFAEL SOUZA DOS REIS.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 PORTARIA Nº 4304/2016-DG/CGP, DE 22/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4296/2016-DG/CGP, que 
designou a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, com o objetivo de realizar o Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 001/2016, neste Departamento, de acordo com 
o estabelecido no Decreto nº 1.627, de 18/10/2016.
Presidente:
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Membros:
Telma Cristina Pinto de Souza
JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA
ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 132851

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33240
EXTRATO DO CONTRATO N° 058/2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33240 edição de 27/10/2016
Onde se lê:
Valor: R$ 12.446,96 (doze mil, quatrocentos e quarenta e seis 
reais e noventa e seis centavos)
Leia-se:
Valor: 12.442,79 (doze mil, duzentos e quarenta e dois reais e 
setenta e nove centavos)
 

Protocolo: 132700

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 016/2016

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
IPIXUNA/PA, inscrito no CNPJ nº 83.263.011/0001-84, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município
VIGÊNCIA: Início: 22/12/2016 Término: 21/12/2018 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:22/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
 

Protocolo: 132769

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 062/2014
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e NORTE TURISMO 
LTDA., CNPJ nº 05.570.254/0001-69.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de agenciamento 
de viagens, compreendendo os serviços de cotação, reserva, 
emissão, remarcação, endosso e cancelamento de passagem 
aérea nacional e internacional, de passagens rodoviárias 
interestaduais e intermunicipais e de passagens fl uviais, para 
atender as necessidades deste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-722.004,01 (setecentos 
e setenta e dois mil, quatro resia e um centavo)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta – DO VALOR E – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”.
DO VALOR DO ADITAMENTO : Fica acrescida a quantia de R$-
193.001,00 (cento e noventa e três mil e um reais) ao valor 
original do contrato, de R$-722.004,01 (setecentos e setenta 
e dois mil, quatro reais e um centavo), totalizando o valor do 
Contrato em R$-965.005,01 (novecentos e sessenta e cinco 
mil, cinco reais e um centavo), equivalente a 25,00% do valor 
contratado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;122 – Administração 


